	
	
	

	
	
	












НАЦИОНАЛЕН АКЦИСКИ ПЛАН ЗА РОДОВА ЕДНАКВОСТ
2025-2027



























	Скопје, 2025
Содржина

   Листа на Кратенки ........................................................................................................................................................................................................................................................ 3                 

    ВОВЕД ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..............................................………………………....... 5 
     НАЦИОНАЛЕН АКЦИСКИ  ПЛАН 2025-2027 ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈА ЗА РОДОВА ЕДНАКВОСТ 2022-2027  …..…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….…. 6
Стратешка цел 1: Воспоставување на ефективен и ефикасен систем за унапредување на родовата еднаквост на национално и локално ниво ................................................................................................................................................................................................................................................................................................. 6
Стратешка цел 2: Подобрување на положбата на жените во сите сфери на јавниот и приватниот живот ......................................................... 11
Стратешка цел 3: Сузбивање на родовите стереотипи и градење на култура на ненасилство и недискриминација врз основа на пол, род и родов идентитет........................................................................................................................................................................................................................................................... 37
 







[bookmark: _Toc196750354]Листа на кратенки:
	АВМУ
	Агенција за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги

	АВРСМ
	Агенција за вработување на Република Северна Македонија

	АППРСМ
	Агенција за поддршка на претприемништвото на Република Северна Македонија

	АКН
	Агенција за катастар на недвижности

	АСЈО
	Академија судии и јавни обвинители

	АФПЗРР
	Агенција за финансиска поддршка во земјоделството и руралниот развој

	БРО
	Министерство за образование и наука Биро за развој на образованието

	ГО
	Граѓански организации

	ГС
	Генерален секретаријат на Владата на Република Северна Македонија

	ДЗС
	Државен завод за статистика

	ДОО
	Друштво со ограничена одговорност 

	ЛМС
	Електронски систем за управување со учењето

	ЕЛС
	Единици на локална самоуправа

	ЗЕЛС
	Заедница на единиците на локалната самоуправа

	ЗСД
	Завод за социјални дејности

	МВР
	Министерство за внатрешни работи

	МЕРМС
	Министерство за енергетика рударство и минерални суровини

	МЕТ
	Министерство за економија и труд 

	МЖСПП
	Министерство за животна средина и просторно планирање

	МЗ
	Министерство за здравство

	МЗШВ
	Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство

	МЈА
	Министерство за јавна администрација

	МКТ
	Министерство за култура и туризам

	МЛС
	Министерство за локална самоуправа

	МНРНТ
	Министерство за надворешни работи и надворешна трговија 

	МО
	Министерство за одбрана

	МОН
	Министерство за образование и наука

	МП
	Министерство за правда

	МС
	Министерство за спорт

	МСПДМ
	Министерство за социјална политика, демографија и млади

	МФ
	Министерство за финансии

	НКТ
	Национално координативно тело

	НСФ
	Национални спортски федерации

	ОДУ
	Органи на државна управа

	РБН
	Родово базирано насилство

	СК
	Спортски клубови

	СРЕ
	Стратегија за родова еднаквост

	ССО
	Сеопфатно сексуално образование 

	ФЗОРСМ
	Фонд за здравствено осигурување на Република Северна Македонија

	ЦСОО
	Центар за стручно образование и обука

	ЦСР
	Центар за социјални работи

	ЦУК
	Центар за управување со кризи














ВОВЕД

Националниот акциски план за родова еднаквост (НАПРЕ) 2025-2027 е втор документ со кој се дефинира начинот на спроведување на Националната стратегија за родова еднаквост 2022-2027, донесена од страна на Собранието на Република Северна Македонија на ден 27.07.2022 година, преку дефинирање на активностите, индикаторите за активностите, носителите на обврска за спроведување на истите, временската рамка и издвоените финансиски средства за спроведување на активностите утврдени со Стратегијата, а кои сите заедно имаат цел за унапредување на родовата еднаквост и унапредување на статусот на жените.
Стратегијата за родова еднаквост 2022-2027 утврдува три општи цели: 1) воспоставување на ефективен и ефикасен систем за унапредување на родовата еднаквост на централно и локално ниво, 2) подобрување на положбата на жените во сите области на јавниот и приватниот живот и 3) сузбивање на родовите стереотипи и градење на култура на ненасилство и недискриминација врз основа на пол, род и родов идентитет. Стратегијата предвидува специфични цели и индикатори за остварување на општите цели.

За изготвување на Националниот акциски план 2025-2027, формирана е работна група, составена од претставници на министерства, други органи и претставници на граѓанскиот сектор чии области на делување се опфатени со Стратегијата, односно кои се посветени и работат на зајакнување на видливоста и вклученоста на родовата еднаквост во сите сегменти на секојдневното живеење.

Националниот акциски план 2025-2027 ги опфаќа активностите, индикаторите, носителите на активностите, временската рамка и потребниот буџет за спроведување на активностите со кои се постигнуваат специфичните и општите цели поставени со Стратегијата, во вториот период – од 2025 до 2027 година.






НАЦИОНАЛЕН АКЦИСКИ ПЛАН ЗА РОДОВА ЕДНАКВОСТ
2025-2027


	


	НАЦИОНАЛЕН АКЦИСКИ ПЛАН ЗА РОДОВА ЕДНАКВОСТ 2025-2027


	ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: Назив на приоритетната област 

Унапредување на родовата еднаквост на централно и локално ниво
	ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА  РАЗВОЈНА СТРАТЕГИЈА 2024-2044 ЗА:
Национална развојна цел: Социјалната инклузија што подразбира подобрени социјални, здравствени и образовни услуги во насока на обезбедување корист за поединците, бизнисите и за општеството во целина.
Област од НРС - Владеење на правото и добро управување
Цели од област по НРС - Ефикасна заштита на основните човекови слободи и права и заштита на заедниците
Приоритети од целите од област по НРС - Држава во која владее еднаквост, недискриминација и праведност

	
Општа цел 1: Воспоставување на ефективен и ефикасен систем за унапредување на родовата еднаквост на централно и локално ниво
	Показател на ефект: 

Процент на институции на централно и локално ниво што имаат функционални механизми за родова еднаквост 

	Посебна цел: Специфична цел 1.1: Унапредување на родовите механизми на централно и на локално ниво, во согласност со законската рамка за унапредување на родовата еднаквост
	Показател на исход: 
Број на усвоени и спроведени родово одговорни политики, програми или буџети на локално и централно ниво

	Мерки
	Активности
	Водечки орган/
Други органи
	Почетен датум
(квартал)
	Планиран датум на извршување
(квартал)
	Проценка на потребните средствата
	Извор на финансирање
	Показател на резултат (поврзан со мерката/активноста)


	1.1.1.Унапреден механизам за родова еднаквост на централно ниво
	- Утврдување на работни задачи, цели и одговорности на координаторите за родова еднаквост
- Утврдување на потребни квалификации за извршување на работните задачи
-Измена на каталогот за систематизација на работните места

	МЈА 
	2025 К3
	2027 К4
	Нема фискални импликации
	Буџети на ОДУ и ЕЛС
	Систематизирани  и пополнети  работни места на координатор/ка за еднакви можности со утврдени одговорности и надлежности



	
	ЕЛМС надградба на модулот за еднакви можности
	МЈА
	2025 К3
	2025 К4
	Нема фискални импликации
	Буџет на МЈА
	 надграден и ревидиран  модулот за еднакви можности

	1.1.2.Воспоставен механизам за континуирано градење на капацитетите на јавната администрација во однос на родовата еднаквост на централно и на локално ниво, вклучувајќи ги и градоначалниците
	Изработка на годишен план и програма за работа на Ресурсен  центар за креирање на родово одговорни политики и буџетирање  
	МСПДМ / ОДУ, ЕЛС, ЗСД
	2025 К1
	2027 К4
	Нема фискални импликации
	Буџет на МСПДМ

	Број на обучени лица од јавна администрација, по пол согласно Годишен план и Програма за работа на Ресурсен  центар за креирање на родово одговорни политики и буџетирање  


	
	Изработка на годишен план и програма за континуиран професионален развој за центрите за социјална работа за 2025. 2026 и 2027
	ЗСД
	2025 К1
	2027 К4
	Нема фискални импликации
	Буџет на МСПДМ
	Број на обучени лица од ЦСР, по пол

	
	Прибирање на родово разделени статистички податоци за лица кои ја поминале обуката на  ЕЛМС за 2025, 2026 и 2027 на модулот за еднакви можности

	МЈА

	2025 К1
	2027 К4
	Нема фискални импликации
	Буџет на МЈА
	Број на обучени лица од јавна администрација по пол

	


	Посебна цел: Специфична цел 1.2: Воспоставување функционален систем за вклучување на родовата перспектива во креирањето на политиките, на програмите и на буџетските процеси на централно и на локално ниво
	Показател на исход: 
Процент на политики, програми и буџети на централно и локално ниво што систематски вклучуваат родова анализа 

	Мерки
	Активности
	Водечки орган
Други органи
	Почетен датум
(квартал)
	Планиран датум на извршување
(квартал)
	Проценка на потребните средствата во денари
	Извор на финансирање
	Показател на резултат (поврзан со мерката/активноста)


	1.2.1 Жените и нивните потреби и барања се вклучени  во процесите на креирање политики, програми и буџети, на локално ниво
	Изработка на годишен извештај за број на спроведени форуми во заедницата со родово разделени податоци на учесници и изработени проекти со вклучена родова перспектива 
	ЗЕЛС 
	2026 К1
	2026 К4
	 Нема фискална импликации
	Буџет на ЗЕЛС
	 Изработен годишен извештај со број на форуми, политики, програми и буџети што се донесени преку примена на партиципативна алатка на локално ниво


	1.2.2 Систематско и одржливо користење на родово одговорно буџетирање како алатка од страна на буџетските корисници на централно и на локално ниво
	Воведување на Програмско буџетирање
	МФ
	2026 К1
	2027 К4
	Нема фискални импликации
	Буџет на МФ
	Воведено Програмско буџетирање, со јасно идентификувани родови програми

	
	
Менторски сесии за програми кои вклучуваат родова перспектива во институции на централно ниво 


	МСПДМ 
	2025 К1
	2027 К4
	Нема фискални импликации
	Буџет на МСПДМ
	Број на програми што вклучуваат родово специфични мерки и буџетски алокации



Број на менторски сесии


	


	Посебна цел: Специфична цел 1.3: Воспоставување ефикасен систем за следење на состојбата со родовата еднаквост, во согласност со релевантните меѓународни обврски и препораки
	Показател на исход: Број  на институции што редовно собираат, анализираат и објавуваат родово раздвоени податоци, согласно меѓународни стандарди (CEDAW, SDG 5, Истанбулска конвенција)

	Мерки
	Активности
	Водечки орган
Други органи
	Почетен датум
(квартал)
	Планиран датум на извршување
(квартал)
	Проценка на потребните средствата во денари
	Извор на финансирање
	Показател на резултат (поврзан со мерката/активноста)


	1.3.1. Редовно собирање и ажурирање на родово разделени податоци на сите нивоа и кај сите релевантни чинители
	Надградба на ХРМИСОТ за да обезбеди родово разделени податоци за број на жени и мажи на раководни позиции
	МЈА 
	2026 К1
	2026 К4
	Нема фискални импликации
	Буџет на МЈА
	Надоградена  база на податоци на централно ниво, со родово разделени податоци, јавно и лесно достапна

	1.3.2 Мерливи родово сензитивни индикатори за следење на состојбата со родовата еднаквост
	 Развивање на платформа за системско прибирање на податоци, на ниво на индикатори на резултат и на ниво на активност согласно СРЕ 
	МСПДМ 
	2026 К1
	2027 К4
	300.000,00
	Донатор
(UN Women)
	Развиена платформа со податоци за следење на постигнувањата

	

	Посебна цел: 1.4: Имплементација на родова перспектива во работата и креирањето мерки и програми во време на вонредни услови и кризни состојби на централно и на локално ниво
	Показател на исход: Број на обучени административни службеници на локално и централно ниво што применуваат родова перспектива во кризни интервенции

	Мерки
	Активности
	Водечки орган
Други органи
	Почетен датум
(квартал)
	Планиран датум на извршување
(квартал)
	Проценка на потребните средствата во денари
	Извор на финансирање
	Показател на резултат (поврзан со мерката/активноста)


	1.4.1 Воспоставени механизми за интеграција на политиките за родова еднаквост во вонредни и кризни состојби
	 Одржување на родово сензитивни обуки и работилници за оперативните работници
	ЦУК 
 ЕЛС 
 ДЗС
	2026 К1
	2026 К4
	900.000,00 
	Буџет на ЦУК, донации од меѓународни организации
UN WOMEN
	Број на Родово сензитивни обуки и работилници за оперативните работници број на обучени лица





	


	АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈА ЗА РОДОВА ЕДНАКВОСТ 2022-2027

	ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: Назив на приоритетната област 
Унапредување на родовата еднаквост и економско зајакнување  на жените
	ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА  РАЗВОЈНА СТРАТЕГИЈА 2024-2044 ЗА:
Национална развојна цел: Социјалната инклузија што подразбира подобрени социјални, здравствени и образовни услуги во насока на обезбедување корист за поединците, бизнисите и за општеството во целина.
Област од НРС - Владеење на правото и добро управување
Цели од област по НРС - Ефикасна заштита на основните човекови слободи и права и заштита на заедниците
Приоритети од целите од област по НРС - Држава во која владее еднаквост, недискриминација и праведност

	
Општа цел 2: Подобрување на положбата на жените во сите сфери на јавниот и приватниот живот
	Показател на ефект: 

Процентуално зголемување на учеството на жените на пазар на труд и во одлучувачки позиции во јавниот и приватниот сектор 

	Посебна цел: Специфична цел 2.1: Намалување на родовиот јаз во економското учество на жените и на пазарот на труд, со интерсекциски пристап
	Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел
Намалување на разликата во стапката на вработеност помеѓу мажи и жени 

	Мерки
	Активности
	Водечки орган
Други органи
	Почетен датум
(квартал)
	Планиран датум на извршување
(квартал)
	Проценка на потребните средствата
	Извор на финансирање
	Показател на резултат (поврзан со мерката/активноста)


	2.1.1. Зголемена активација на жените и намалена родова нееднаквост на пазарот на труд, со посебен фокус на жените од маргинализираните заедници
	Спроведување на теренски активности (јавни дебати, информативни средби) за запознавање на жените од рурални средини за можности за вработување и стимулирање на здружувањето на жените од руралните средини во задруги
	МЗШВ 
АВРСМ

	2025 К2
	2027 К4
	Нема фискални импликации 
	Буџет на АВРСМ
	

Број на невработени жени евидентирани во АВРСМ

Опфат на лица на искористеност на мерки за вработување, по пол, по степен на образование

	
	Поддршка за самовработување (претприемништво) на невработени жени над 29 години кои сакаат да го формализираат својот бизнис
	






МЕТ
АВРСМ

	






2025 К2
	






2027 К4
	342.000.000,00
	Буџет на АВРСМ и Буџет на АППРСМ
	Број на  жени опфатени со мерката со фокус на жени до 58 години, жени со попреченост, жртви на РБН и семејно насилство, Ромки, и жени повратнички

	
	Поддршка за самовработување (претприемништво) на невработени млади жени под 29 години кои сакаат да го формализираат својот бизнис 
	
	
	
	620.000.000,00 
	Буџет на АВРСМ
	Број на невработени жени под 29 години со фокус на жртви на РБН и СН

	
	Поддршка за самовработување (претприемништво)-Здружување на корисници во ДОО  
	
	
	
	487.000.000,00
	Буџет на АВРСМ
	Број на невработени млади жени до 29 години, невработени жени до 58 години, жени жртви на РБН  и СН, невработени жени кои сакаат да го формализираат својот бизнис до 58 години, невработени Ромки до 58 години, невработени жени од рурални средини)


	
	Обука за претприемништво, бизнис планирање и развој на бизнис идеи 
	
	
	
	3.900.000,00  
	Буџет на АВРСМ 

	Број на опфатени жени со мерката Обука за претприемништво, бизнис планирање и развој на бизнис идеи (50% од вкупниот број)  

	
	Поддршка за креирање на нови работни места преку зелени инвестиции
	
	
	
	56.000.000,00 
	Буџет на АВРСМ

	Број на опфатени жени со мерката  Поддршка за креирање на нови работни места преку зелени инвестиции  (50% од вкупниот број)

	2.1.2. Родовиот јаз во платите е намален преку соодветни мерки
	Анализа: пресметка на родов јаз во плати
Промоција на анализата и препораките
	МСПДМ  ДЗС
	2025 К1
	2026 К4

	350.000,00  
	Буџет на МСПДМ 
Донатори
(UN Women, ILO)
	Изготвена анализа со пресметан процент на родов јаз во платите (неприспособен)

	2.1.3 Намалена секторска и хиерархиска сегрегација на работните места
	Кариерно советување, од осмо и средно образование
	МОН
	2025 К1
	2027 К4

	25.320.000,00
	Буџет на МОН
	Воведено кариерно советување и процент на ученици кои биле вклучени во советувањето од основно и средно образование по пол


	2.1.4. Подобрен квалитетот на работа на жените
	Измена на Законот за работните односи во насока на обезбедување на родителско отсуство за мажите и  регулирање на механизми за флексибилно работно време
	МЕT 
	2025 К1
	2027 К4

	Нема фискални импликации
	 Буџет на МЕТ
	 
Број на родители кои користат  родителско отсуство поделени по пол 
 

Број на институции кои имаат воведено флексибилност во работното време 

	[bookmark: _Hlk210643566]2.1.5. Воспоставени мерки за усогласување на професионалниот и на приватниот живот, во согласност со Директивата на ЕУ за баланс на професионалниот и приватниот живот
	Зголемување на капацитетите за предучилишно образование

1.Тековни активности (во реализација)
-Изградба, доградба и/или опремување на детски градинки. Локации:
· Општина Свети Николе (с. Ерџелија)
· Општина Чаир
· Општина Могила
· Општина Дебар
· Општина Гевгелија
· Општина Карбинци (с. Таринци)
· Општина Битола ( Светска банка)
· Општина Битола ( дом за доенчиња)
· Општина Валандово
· Општина Желино
· Општина Долнени
· Општина Карпош
· Општина Делчево
· Општина Зелениково
· Општина Брвеница
· Општина Гази Баба (опрема)
· Општина Кочани (опрема кујна)
	МСПДМ









	2025 К1
	2027 К4

	82.185.000,00 



55.224.114,00 
	Буџет на МСПДМ   По Потпрограма 

Донатор Светска Банка
	Зголемен број на сервиси за грижа за деца по општини



Зголемување на капацитетите за згрижување на 871 дете




	
	Планирани активности (до 2028 година)
Отворање на нови детски градинки. Локации:


· Општина Аеродром (н. Лисиче) (одлука од Влада)
· Општина Кисела Вода (н. Расадник и н. „11 Октомври – згради“)(одлука од Влада) 
· Општина Карпош (н. Влае 1) (одлука од Влада)
· Општина Ѓорче Петров (н. Дексион, н. Стопански двор, н. Александрија)
· Општина Бутел (одлука од Влада)
· Општина Гази Баба (с. Инџиково и с. Трубарево)
· Општина Петровец (потпрограма АА 2024)
· Општина Карпош Мајски Цвет (потпрограма АА2024)
· Општина Ѓорче Петров Авионче (потпрограма АА 2024)
· Општина Гази Баба Маџари (потпрограма АА 2025)
· Општина Ѓорче петров Ново село (потпрограма АА 2025)
· Општина Карпош Пролет(потпрограма АА 2025)
· Општина Чашка Мелница (потпрограма АА 2025)
· Општина Кратово реконструкција (потпрограма АА 2025)
· Општина Струга
· Општина Брвеница (с. Челопек и н.м. Брвеница)
· Општина Зелениково
· Општина Демир Капија
· Општина Гостивар
· Општина Боговиње
· Општина Куманово (два објекти)
· Општина Штип
· Општина Свети Николе
· Други општини според идентификувана потреба за проширување на капацитетите
	
	
	
	65.000.000,00

	Буџет на МСПДМ  Донатори Потпрограма АА за 2025г.
	





	


	Посебна цел: Специфична цел 2.2: Унапредување на положбата на жените во земјоделството преку посебни мерки и политики насочени кон афирмација и соодветно вреднување на нивната работа
	Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел
Процентуално зголемување на бројот на жени регистрирани како носителки на земјоделски стопанства и/или кориснички на субвенции и мерки за рурален развој

	Мерки
	Активности
	Водечки орган
Други органи
	Почетен датум
(квартал)
	Планиран датум на извршување
(квартал)
	Проценка на потребните средствата во денари
	Извор на финансирање
	Показател на резултат (поврзан со мерката/активноста)


	2.2.1 Подобрена положбата на жените во руралните средини во однос на управување со земјоделски имот и земјиште
	Изготвени предлог законски одредби за зголемување на бројот на жени сопственици на недвижен имот и земјиште во кодификацијата на граѓанскиот законик


	[bookmark: _Hlk207358881]МП, 
АКН 
 МФ
МЗШВ
	2025 К1
	2027 К4

	Нема фискални импликации
	Буџет на МП




	Донесен граѓански законик

Зголемен бројот на жени сопственици на недвижен имот и земјиште

Број на жени што самостојно вршат земјоделска дејност

 

	
	Спроведување на кампањи за подигнување на свесноста за правото на имот и наследување
	
	
	
	
	
	

	2.2.2 Намалена неплатената работа што ја вршат жените во руралните средини
	Програма за мајчинство (поддршка за социјална сигурност на жените кои вршат земјоделска дејност)
	[bookmark: _Hlk207358943]МЗШВ / АФПЗРР
	2025 К1
	2027 К4

	5 000 000,00  

	Буџет на АФПЗРР
	% на искористеност на финансиски средства од  програма за мајчинство


	2.2.3 Млади мотивирани да се занимаваат со земјоделство преку стимулативни мерки и поддршка
	Доделување на стипендии на ученици од земјоделско ветеринарна струка
	МОН
	2025 К1
	2027 К4
	1.260.000,00  
	Буџет на МОН
	
Број на доделени стипендии на ученици и студенти од ветеринарна и земјоделска струка

	
	Доделување на  стипендии за студенти запишани на ветеринарна и земјоделска струка
	МОН
	2025 К1
	2027 К4
	4.860.000,00   
	Буџет на МОН
	

	


	Посебна цел: Специфична цел 2.3: Зајакнати механизми за заштита на животната средина и креирање родово одговорни политики за климатски промени и климатски отпорни политики за родова еднаквост
	Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел
Број на интегрирани родови компоненти во стратешки документи, програми и мерки за климатски промени и заштита на животната средина, на национално и локално ниво

	Мерки
	Активности
	Водечки орган
Други органи
	Почетен датум
(квартал)
	Планиран датум на извршување
(квартал)
	Проценка на потребните средствата во денари
	Извор на финансирање
	Показател на резултат (поврзан со мерката/активноста)


	2.3.1 Родовиот аспект е интегриран во мерките и политиките за ублажување на и адаптација кон влијанието на климатските промени
	
Донесување на родово-одговорен Закон за климатска акција
Изработка на Подзаконски акти од Законот за климатска акција 
	МЖСПП
	2025 К1
	2027 К4

	
1.500.000,00 
	
МЖСПП и
Донатор
УНДП 
	
Донесен закон за климатска акција

Подготвени подзаконски акти 

Најмалку 40% учество на помалку застапениот пол во  работните тела кои ќе работат на подзаконските акти и процедури

	
	Развивање на родово-сензитивен  Национален Акциски План за Адаптација
	
	
	
	
	
	Развиени Национален план за адаптација и Национални утврдени придонеси што ги вклучуваат  родовите и социјалните нееднаквости 

	
	Вклучување на родовата перспектива во Национално утврдените придонеси
	
	
	
	
	
	Број на мерки и политики со интегриран родов аспект 

	
	Реструктуирање на организациската структура на Министерството за животна средина и просторно планирање преку инкорпорирање на единица за следење и известување, најверојатно во рамките на постојната организациска структура на министерството како
дел од Македонскиот информативен центар и Управата за животна средина. 
	
	
	
	
	
	Изменет Правилник за внатрешна систематизација за формирање на дополнителна единица за издавање на дозволи за стакленички гасови како целосно нова организациска структура во рамките на Управата за животна средина

	2.3.2 Родовиот аспект е вклучен во системот за мониторирање, известување и верификација на степенот на имплементација на климатските акции
	Мониторинг рамка која вклучува податоци за учесници во мерките разделени по пол и податок за корисници на мерките поделени по пол
	МЖСПП
	2025 К1
	2027 К4

	180.000,00  
	МЖСПП и 
Донатор
УНДП
	
 Подготвена Мониторинг рамка со број на родови индикатори вклучени во системот

	2.3.3 Родовиот аспект е вклучен во националните  политики, во критериумите за субвенционирање и во финансиска 
поддршка поврзани со стратешките климатски акции"
	Подготовка на Методологија за вклучување на родовата перспектива во климатските акции за локално ниво

Подготовка на родово-одговорни Акциски Планови за подобрување на квалитетот на воздухот

	МЖСПП
ЕЛС
	2025 К4

	2027 К4

	Нема финансиски импликации






18.450.000,00 
	Буџет на МЖСПП








Донатор
УНДП

	Број на национални и локални политики и акти во областа на животната средина кои го вклучуваат родовиот аспект

Број на општини што усвоиле родово-одговорен АП за подобрување на квалитетот на воздухот

	2.3.4 Зајакнати капацитети за родовиот аспект на климатските промени на национално и локално ниво
	
Обуки за вклучување на родовата перспектива во  локалните програми за климатски акции 
	МЖСПП
	2025 К1
	2027 К4
	150.000,00 
	Донатор
УНДП
	Број на обуки и обучени лица, по пол

	
	Обуки за жени кои се занимаваат со земјоделство за можностите за осигурување и пристап до финансиски механизми за покривање штети како последица на климатски промени

	МЗШВ
	2025 К1
	2027 К4
	
150.000,00 
	Донатор
УНДП
	Број на обуки и обучени лица, по пол

	2.3.5 Ранливите групи жени се заштитени од влијанијата на климатските промени преку еднаков пристап до системите за рано предупредување и мерките за намалување на ризиците и до финансиски механизми за покривање штети
	
Развивање на родово сензитивна Методологија и акциски планови за интегрирање на адаптацијата во националната платформа за намалување на ризикот од катастрофи и во процесите на стратешко планирање на локално ниво.



Вклучување на родовата перспектива во процедурите за рано предупредување и програмите за заштита и спасување и управување со кризи на локално ниво

	
МЕРМС
ЕЛС

	
2025 К1
	
2027 К4
	
1.500.000,00 
	Донатор
УНДП
 ( за Методологијата)
	Развиена Методологија и акциски планови за интегрирање на адаптацијата во националната платформа за намалување на ризикот од катастрофи и во процесите на стратешко планирање на локално ниво.

 









Донесени процедурите за рано предупредување и програмите со родов концепт 

	


	Посебна цел: Специфична цел 2.4: Еднакво учество на жените во донесување одлуки на сите нивоа во политичкиот и во јавниот живот
	Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел
Процент на жени на раководни и одлучувачки позиции во политичкиот и  јавниот 

	Мерки
	Активности
	Водечки орган
Други органи
	Почетен датум
(квартал)
	Планиран датум на извршување
(квартал)
	Проценка на потребните средствата во денари
	Извор на финансирање
	Показател на резултат (поврзан со мерката/активноста)


	2.4.1
Жените еднакво учествуваат во сферите на донесување одлуки на највисоките национални нивоа на
управување (Заложба 50-50)
	Иницијатива за  измени на изборно законодавство за постоечки квоти 


	МСПДМ 
МП  Собрание на Република Северна Македонија
	2026 К3
	2027 К4
	Нема фискални импликации
	Буџет на РСМ
	Подготвена иницијатива за Измена и дополна на изборен законик  (квота 50-50)



	2.4.2 Зголемена застапеност на жените во органите на одлучување во рамките на администрацијата односно креатори на политики во рамките на областа
	Анализа за транспонирање Директивата (ЕУ) 2022/2381 за подобрување на родовата рамнотежа меѓу директорите на котираните компании (односно компании чии акции се тргуваат на берза) во Европската Унија во националното законодавство 
	МЕТ МСПДМ 
ГС

	2026 К3
	2027 К4
	300.000,00 
	Донатор
UN Women 
	 Изработена анализа за транспонирање на Директивата (ЕУ) 2022/2381 за подобрување на родовата рамнотежа меѓу директорите на котираните компании (односно компании чии акции се тргуваат на берза) во Европската Унија во националното законодавство


	2.4.3 Зголемено учество на жените во креирањето на локалните политики и буџети, особено ранливите категории жени (Заложба 50-50)
	Родово разделени податоци за избрани функционери/ки (ЗЕЛС)


	ЗЕЛС  МЛС
	2025 К2
	2027 К4
	Нема фискални импликации
	Буџет на ЗЕЛС
	Жени (%) избрани градоначалнички

Жени (%) кандидатки за градоначалници

Жени (%) што водат општински совети 

 Членови на општински совети, по пол 



	2.4.4 Зголемено учество на жените на позиции на донесување одлуки во медиумите
	Изработка на периодични анализи	

Изработка на годишни анализи	
(Обезбедување родово разделени статистички податоци за сопственичка структура и структура на вработените на ТВ и Радио
Објавување на одлуки по претставки на граѓани)

Јавно презентирање на резултатите
	АВМУ
	2025 К1
	2027 К4
	650.000,00 
	Буџет на АВМУ (плати на вработените)
	Сопственици на ТВ и радиостаници, по пол, по сопствеништво

Уредници и директори на медиуми, по пол

Вработени новинари, по пол

	


	Посебна цел: Специфична цел 2.5: Еднаков пристап до здравствена заштита за сите жени
	Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел
Процент на жени, вклучувајќи маргинализирани групи (на пр. рурални, етнички малцинства, жени со попреченост), кои имаат редовен пристап до основни здравствени услуги (превентивни прегледи, матична здравствена заштита, репродуктивно здравје)

	Мерки
	Активности
	Водечки орган
Други органи
	Почетен датум
(квартал)
	Планиран датум на извршување
(квартал)
	Проценка на потребните средствата во денари
	Извор на финансирање
	Показател на резултат (поврзан со мерката/активноста)


	2.5.1 Еднаков пристап до здравствени услуги во текот на бременоста

	Посети по тешко достапни места од мобилна гинеколошка амбуланта
	МЗ
	2025 К1
	2027 К4
	2.000.000,00 
	Буџет на МЗ: Програма за малигни заболувања
	Број на (мобилни) гинеколошки амбуланти, и посети по региони и општини 


Број на гинеколози со склучен договор со Фондот, по општини






	
	Субвенционирање на матични гинеколози во места каде што нема гинеколог
	МЗ
	2025 К1
	2027 К4
	5.400.000,00 
	Буџет на МЗ: Програма за активна заштита на мајки и деца
	Број на субвенционирани ПЗУ гинеколози, каде што нема гинеколог

	
	Анализа за состојба на патронажни сестри
	МЗ
	2025 К1
	2026 К4
	100.000,00
	Донатор
УНИЦЕФ
	Број на посети на патронажни сестри, на ниво на цела земја

	
	Обуки за здравствени работници во перинатална грижа

Ревизија на клиничко упатство за антинатална грижа
	МЗ
	2025 К1
	2027 К4
	100.000,00
	Буџет на МЗ и буџети од донатори во соработка со Невладини (ХОУП, СЗО, УНФПА, МАГО, и т.н.)

	Број на спроведени обуки и број на обучени здравствени работници

	2.5.2 Целосна здравствена поддршка и помош на жените во периодот на менопауза, по репродуктивниот период
	Спроведување на кампањи за јакнење на свеста за поддршка на жените во периодот на менопауза
	МЗ
	2026 К2
	2027 К4
	200.000,00 
	Буџет на МЗ- Програма здравје за сите
	Број на кампањи за зголемување на свеста за поддршка на жените во периодот на менопауза

	2.5.3 Биомедицинско потпомогнато оплодување достапно за сите жени, без оглед на вид на заедница и финансиска состојба
	Зголемување на бројот на субвенционирани Биомедицинско потпомогнато оплодување /поддржани обиди од 3 на 6
	МЗ 
 ФЗОРСМ
	2026 К1
	2027 К4
	200.000,00 
	Буџет на МЗ
	
Број на издадени ваучери за БПО процедура

	

	Посебна цел: Специфична цел 2.6: Родово сензитивни образование и наука
	Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел

Процент на образовни и научни програми и активности кои систематски интегрираат родова перспектива во својата содржина и методологија

	Мерки
	Активности
	Водечки орган
Други органи
	Почетен датум
(квартал)
	Планиран датум на извршување
(квартал)
	Проценка на потребните средствата
	Извор на финансирање
	Показател на резултат (поврзан со мерката/активноста)


	2.6.1. Зголемена вклученост и спречување на предвремено напуштање на образовниот процес од страна на девојчињата од маргинализираните заедници
	Ангажирање на ромски образовни медијатори во основно и средно образование
	МОН
ЗСД
БРО
	2025 К3
	2027 К4
	15.030.000,00 
	Буџет на МОН
	 Број на ангажирани ромски медијатори 

Лица што напуштиле образование, по пол, по етничка припадност



	2.6.2. (До)оформување на основното образование за возрасни жени Ромки и поддршка преку учество во обуки според верификувани програми за здобивање со квалификации, со цел зголемен пристап до пазарот на труд
	Програма за финансиска поддршка за комплетирање на основно и средно образование на возрасни Роми (жени)
	МОН
	2025 К3
	2027 К4
	1.200.000,00 
	Буџет на МОН
	Број на возрасни жени Ромки што завршиле основно образование


Број на жени Ромки вклучени во обуки според верификувани програми за здобивање квалификации

	2.6.3. Промовиран принцип за родова еднаквост во научно истражувачка дејност
	Доделување стипендии за студенти  на додипломски, постдипломски и докторски студии
	МОН 
	2025 К3
	2027 К4
	8.100.000,00 
	Буџет на МОН
	Дипломирани студенти, по пол, по струка и етничка припадност
Магистри на науки, по пол, по струка и етничка припадност

Доктори на науки, по пол, по струка и етничка припадност

Професори во високо образование, по пол, по сениорност

	2.6.4. Воведено сеопфатно сексуално образование во основното образование
	Ревидирање и усвојување на Национална Стратегија за ССО 2022-2030

	[bookmark: _Hlk207359043]БРО 
ЕЛС
МОН
	2025 К1
	2027 К4
	Нема фискална импликација 
	Буџет на МОН

	Опфат на ССО, по број на училишта, по општини



	
	Обуки за наставници и стручни работници за спроведување на изборен предмет за ССО во 9 одделение 

	БРО 
ЕЛС
МОН
	2025 К1
	2027 К4
	240.000,00
	Буџет на МОН
Граѓанска организација/Хера
	Број на обучени наставници за ССО, по пол, по општини

	
	Кампањи за зголемување на свеста за придобивките од ССО
	БРО 
ЕЛС
МОН
	2025 К1
	2027 К4
	60.000,00
	Буџет на МОН
Граѓанска 0организација/Хера
	Број на кампањи за придобивање од ССО

	2.6.5 Родово сензитивна инфраструктура во училиштата (при градење/реновирање се земаат предвид различните потреби на девојчињата
	Мапирање на постоечката состојба и адаптација на училишна инфраструктура 
	МОН
	2025 К2
	2027 К4
	18.500.000,00
	Буџет на МОН
	Број на училишта со достапни и соодветно уредени тоалети за лицата со попреченост, во основно образование

	


	Посебна цел: Специфична цел 2.7: Унапредување на родовата еднаквост за постигнување и одржување позитивен мир (Жени, мир и безбедност)
	Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел
Процент на женски учесници во процесите на мирот и безбедноста (мирни преговори, мироотворни мисии, локални иницијативи) и нивно влијание врз носењето одлуки.

	Мерки
	Активности
	Водечки орган
Други органи
	Почетен датум
(квартал)
	Планиран датум на извршување
(квартал)
	Проценка на потребните средствата
	Извор на финансирање
	Показател на резултат (поврзан со мерката/активноста)


	2.7.1. Зголемено учество на жени во областа на одбраната, особено на
позиции на донесување одлуки
	Семинари/работилници за промоција ,јавни кампањи, јавни дебати, изготвување видео/аудио/печатени материјали 

	МО
	2025 К1
	2026 К4
	30.000,00
	Буџетски средства на МО 
Донатор Женевски центар за управување со безбедносниот сектор
	Број на политики, програми и буџети што се донесени преку примена на партиципативни алатки

	2.7.2. Родово сензитивен персонал во одбраната, надворешната политика и внатрешните работи
	Поттикнување на еднакво учество на обуките и за мажи и за жени во одбраната
	МО
	2025 К1
	2026 К4
	20.000,00 
	Буџетски средства на МО 
Донатор Женевски центар за управување со безбедносниот сектор
	Достапност на издвоени и интегрирана образовна програми/модули, по институција  со воведена посебна тема за родова еднаквост во обуки

Вработени што поминале обуки за родова еднаквост, по пол, по институција

	2.7.3 Зголемено учество на жени во надворешната политика и меѓународните односи и во меѓународни мировни и хуманитарни мисии и операции, како и во научни проекти од интерес на одбраната
	Учество на жени во мировни и хуманитарни организации се одредуваат согласно  преземени обврски со членството во НАТО
научни проекти  и трудови со содржини од областа на родовата еднаквост – согласно предвиденото во проектот
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МО
	
2025 К1
	
2027 К4
	
703 710,00 










	Буџет на МНРНТ
Буџет на МО











	Вработени во директорати на МНРНТ, по пол, по позиција 

Вработени во надворешни претставништва (амбасади/конзулати), по пол, по позиција

Жени (%) во мировни и хуманитарни мисии и операции

Учество во научни проекти (НАТО), по пол, по позиција



	
	Одбележување на меѓународниот ден на жени во дипломатија
	
	
	
	200.000,00
	Донатор (UN Women)
	Број на организирани настани или активности по повод Меѓународниот ден на жените во дипломатијата, со вклученост на жени-дипломати, млади и/или образовни институции
	

	2.7.4 Зголемен број на жени вработени во полицијата
	Објава на јавни огласи за полицајци и извршители со средно и високо образование
	МВР
	2025 К1
	2025 К4
	Нема фискални импликации
	Буџет на МВР
	Вработени во служби на МВР, по пол, по ранг, по служба

Вработени на работно место „полицаец“, по пол

	


	Посебна цел: Специфична цел 2.8: Подобрување на пристапот до социјалните услуги и промоција на родовата перспектива за социјална сигурност
	Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел
Процент на жени, особено од ранливи и маргинализирани групи, кои користат социјални услуги прифатени како родово сензитивни, и степенот на нивното задоволство од квалитетот и достапноста на овие услуги

	Мерки
	Активности
	Водечки орган
Други органи
	Почетен датум
(квартал)
	Планиран датум на извршување
(квартал)
	Проценка на потребните средствата во денари
	Извор на финансирање
	Показател на резултат (поврзан со мерката/активноста)


	Подобрени капацитети на социјални работници и покриеност со достапни социјални услуги во рурални средини
	Воспоставување на Програма за обука за родови прашања за социјални работници и спроведување  на обуки
	МСПДМ ЗСД
ЕЛС

	2026 К2
	2027 К4
	
120.000,00
	Буџет на МСПДМ
(UN Woman) 
	Воспоставена програма за обука за родови прашања за социјални работници 

Распределеност на центри за социјална работа, по општини

Број на вработени социјални работници што поминале обука за родови прашања, по пол, по регион

	


	Посебна цел: Специфична цел 2.9: Еднаков пристап до правда за сите жени и мажи
	Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел
Процент на жени и мажи кои пријавиле и добиле пристап до правосудни услуги, со посебен фокус на искуствата и задоволството од родово сензитивното постапување во правниот систем

	Мерки
	Активности
	Водечки орган
Други органи
	Почетен датум
(квартал)
	Планиран датум на извршување
(квартал)
	Проценка на потребните средствата во денари
	Извор на финансирање
	Показател на резултат (поврзан со мерката/активноста)


	Законите, мерките и политиките овозможуваат еднаков пристап до правда за жените од
ранливите категории
	Подготовка, објавување и дистрибуција на информативни брошури

Спроведување на обуки за давателите на БПП за препознавање и овозможување на пристап до бесплатна правна помош

	МП













	2025 К1
	2027 К4
	3 075 000,00 












	Буџет на МП
Донаторски средства во рамки на 
Проект на ЕУ и Советот на Европа „За консолидиран и поефикасен систем за бесплатна правна помош (БПП) во Северна Македонија“
	Опфат (%) на лица што искористиле БПП, по пол, по родов идентитет, врз основа на барање



Број на спроведени обуки за даватели на бесплатна правна помош (БПП) за препознавање на случаи и овозможување пристап до БПП

	


	Посебна цел: Специфична цел 2.10: Унапредување на родовата еднаквост во спортот
	Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел
Процент на жени учеснички во спортски активности, како и процент на жени на раководни позиции во спортските организации и тела

	Мерки
	Активности
	Водечки орган
Други органи
	Почетен датум
(квартал)
	Планиран датум на извршување
(квартал)
	Проценка на потребните средствата во денари
	Извор на финансирање
	Показател на резултат (поврзан со мерката/активноста)


	2.10.1. Зголемено учеството на жените и на девојчињата во спортски клубови кои практикуваат спортско- рекреативни активности и учество на спортистки во националниот систем на натпреварување во сите спортови преку соодветни програми и стимулативни мерки
	Мерки за поттикнување на спортски клубови за организирање соодветни тренинзи за жени
	[bookmark: _Hlk207359362]МС во соработка со НСФ и спортски клубови
	2025 К1
	2027 К4
	2.000.000.00 
	Буџет на МС Согласно објавената  Програма за субвенции од областа на спортот Програма за развој на спорт и млади за 2025 година и Програма за распределба на средства од игрите на среќа за 2025 година




	Број на субвенционирани лица што се занимаваат со спорт, рекреативно и професионално, по пол, по возраст, по вид спорт

	2.10.2 Зголемена финансиска поддршка на централно и на локално ниво за женски спортски клубови и спортистки
	Финансирање женски клубови и спортистки
	МС
	2025 К1
	2027 К4
	


62.000.000,00


	Буџет на МС Програма за субвенции од областа на спортот за 2025г.  за женски клубови во: Фудбал – Прва и Втора лига, Ракомет – Прва лига, Кошарка-Прва и Втора лига и Одбојка-Прва и Втора лига-жени
	Удел (%) од буџетите на МС и на општините за финансирање женски клубови и спортистки 

 Број на женски клубови и спортистки што добиле финансиска поддршка-на централно ниво

Број на спортски клубови за лица со оштетен вид, оштетен слух кои се натпреваруваат во националниот систем на натпреварување

	
	Формирање на спортски клубови за лицата со оштетен вид, оштетен слух кои се натпреваруваат во националниот систем на натпреварување, а од 2025 година  промовираме формирање на спортски клубови за лица со посебни потреби, со цел за нивна инклузивност преку соодветни програми и мерки заради зголемено учество на жените и девојчињата од оваа категорија на атлети
	МС
	2025 К1
	2027 К4
	4.000.000,00 
	Буџет на МС Согласно објавената Програма за развој на спорт и млади 

	Формирање на спортски клубови за лицата со оштетен вид, оштетен слух кои се натпреваруваат во националниот систем на натпреварување, а од 2025 година  промовираме формирање на спортски клубови за лица со посебни потреби, со цел за нивна инклузивност преку соодветни програми и мерки заради зголемено учество на жените и девојчињата од оваа категорија на атлети

	2.10.3 Родово сензитивни обучени вработени во спортски структури
	Обуки за родова еднаквост (10-20) Поттикнување на еднакво учество на обуки за РОБ за мажи и за жени во спортот
	МС
	2025 К1
	2027 К4
	3.000.000,00
	Буџет на МС согласно објавената Програма за распределба на средства од игрите на среќа за 2025 година
	Воспоставени обуки за родова еднаквост за вработени во спортски структури 

 
Број на обучени лица, по пол, по структура

	


	Посебна цел: Специфична цел 2.11: Унапредување на родовата еднаквост во културата
	Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел
Процент на жени вклучени како авторки, уметнички и раководни личности во културните институции и проекти, како и степен на интегрирање на родова перспектива во културните политики и програми

	Мерки
	Активности
	Водечки орган
Други органи
	Почетен датум
(квартал)
	Планиран датум на извршување
(квартал)
	Проценка на потребните средствата во денари
	Извор на финансирање
	Показател на резултат (поврзан со мерката/активноста)


	2.11.1. Зголемено учество на жени во проекти на полето на културата
	Објавување на годишни конкурси (согласно чл. 64 од Законот за културата) поврзани на теми кои третираат родово сензитивна проблематика во културата  

	MKТ
	2025 К1
	2027 К4
	47.800.000,00
	Буџет на MKТ
	
Посебна издвоена ставка за финансирање проекти чии носители се жени

Носители на проекти финансирани од Министерството за култура, по пол, по тематика

	2.11.2.Родовите прашања се повидливи во културните настани и во издаваштвото на полето на културата
	Изготвување на Анализа за користење на просторот на национални и локални институции од областа на културата за проекти и активности
 фокусирани на род и родови идентитети
	MKТ / Национални и локални институции од областа на културата
	2025 K1
	2027 K4
	33.500.000,00
	Буџет на MKТ
	
Број на изработени и објавени истражувања и анализи за родот и родовите политики во културата



	2.11.3. Промовирани авторки во македонска книжевност и преведени дела од странски автор(к)и
	Креирање на родово поделена база на податоци за лица што аплицирале и добиле финансиска поддршка од МКТ


Објавување на родово поделена статистика во резултатите од конкурсите на МКТ
	MKТ
	2025 K1
	2027 K4
	33.500.000,00
	Буџет на MKТ
	Автори на издадени книги со финансиска поддршка од страна на МКТ, по пол

Преведувачи на издадени книги со финансиска поддршка од страна на МКТ, по пол


                                                                                                                                 


	АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈА ЗА РОДОВА ЕДНАКВОСТ 2022-2027

	ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: Назив на приоритетната област 


Изградба на култура на почитување на човековите права на жените и мажите со сите нивни различности 
	ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА  РАЗВОЈНА СТРАТЕГИЈА 2024-2044 ЗА:
Национална развојна цел: Социјалната инклузија што подразбира подобрени социјални, здравствени и образовни услуги во насока на обезбедување корист за поединците, бизнисите и за општеството во целина.
Област од НРС - Владеење на правото и добро управување
Цели од област по НРС - Ефикасна заштита на основните човекови слободи и права и заштита на заедниците
Приоритети од целите од област по НРС - Држава во која владее еднаквост, недискриминација и праведност

	
[bookmark: _Hlk203648692]Општа цел 3: Сузбивање на родовите стереотипи и градење на култура на ненасилство и недискриминација врз основа на пол, род и родов идентитет
	Показател на ефект: Назив на показателот поврзан со општата цел

Намалување на родовите стереотипи, поголема сигурност и поквалитетен живот за граѓаните

	Посебна цел: Специфична цел 3.1: Спречување и борба против родово базирано насилство
	Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел
Процент на жени жртви на родово базирано насилство кои пристапиле до поддршка и услуги (правна, психосоцијална, здравствена), и намалување на бројот на пријавени случаи на родово базирано насилство

	Мерки
	Активности
	Водечки орган
Други органи
	Почетен датум
(квартал)
	Планиран датум на извршување
(квартал)
	Проценка на потребните средствата во денари
	Извор на финансирање
	Показател на резултат (поврзан со мерката/активноста)


	3.1.1 Усогласена законска регулатива со стандардите воспоставени со Истанбулската конвенција, преку вклучување на сите облици на РБН и
сексуално вознемирување
	Подготовка на Национална стратегија за превенција и заштита од родово базирано насилство врз жени и семејно насилство 2026-2033 со Акциски план за спроведување 2026-2029
	НКТ / МСПДМ
	2025 К1
	2027 К4
	300.000,00
	Меѓународни организации УНФПА
	
Донесена  Национална стратегија за превенција и заштита од родово базирано насилство врз жени и семејно насилство 2026-2033 со Акциски план за спроведување 2026-2029 со активности за   усогласување на националното законодавство со ИК и Препораката бр.1 од ГРЕВИО за дигиталното РБН

	3.1.2. Достапни родово разделени податоци за сите форми на РБН
	Спроведување на национално истражување за состојбата со родово-базираното насилство врз жените и семејното насилство.
	ДЗС
	2025 К1
	2027 К4
	Нема фискални импликации
	Буџет на ДЗС
	
Национално истражување за состојбата со родово-базираното насилство врз жените и семејното насилство






	
	Донесен правилник за интегрирано собирање податоци за родово базирано насилство и семејно насилство
	МСПДМ
	2026 К3
	2027 К4
	Нема фискални импликации
	Буџет на МСПДМ

	Воспоставен систем за интегрирано собирање податоци за родово базирано насилство и семејно насилство

	3.1.3. Унапреден институционален одговор за превенција и заштита од сите форми на РБН, вклучително и дигитално РБН, особено на полицијата и правосудството.
	Спроведување континуирани основни и напредни обуки на полициски службеници од МВР на централно и регионално ниво за примена на индикатори и проактивни методи за рано откривање и идентификација на потенцијална жртва на РБН, вклучително и жртви на трговија со луѓе, со посебен акцент на пристапот кон жените и девојчињата жртви.

	МВР
	2025 К1
	2027 К4
	нема фискална импликации
	Буџет на МВР 
	Воспоставен систем за редовни обуки за вработените во институциите за препознавање и постапување во однос на различни облици на РБН, вклучително и дигитално РБН

	
	
Спроведување на обуки за пристап фокусиран на жртва во почетната и континуираната обука за јавни обвинители и судии преку Академијата за судии и јавни обвинители 

	АСЈО
	2025 К1
	2027 К4
	нема фискална импликации
	Буџет на АСЈО
	Број на спроведени обуки  за јавни обвинители и судии

	
	Спроведување на обуки за собирање и обработка на докази во случај на дигитално РБН за полициските службеници кои работат со компјутерски криминал

Ажурирање на модули за обука и организирање мултидисциплинарни обуки на персоналот
	
	
	
	
	 
	

	
	 вклучен во Центар за жртви на трговија со луѓе и Прифатниот центар за странци за работа со жртви на трговија со луѓе и ранливи категории под висок ризик од трговија со луѓе.

Креирање и вклучување на модули за родова еднаквост и преземање мерки и активности во врска со семејно насилство во програмата за основна обука за полицаец.

	МВР
	
	
	
	
	

	3.1.4 Зголемена достапност и пристапност до специјализирани услуги за жртви на родово базирано насилство
	   Воспоставување на  минимум три специјализирани сервиси на територија на РСМ  на годишно ниво 
	МСПДМ
	2025 К4
	2027 К4
	2.400.000,00  

	Донатор ИПА – Делегација на ЕУ за 2026
и 2027 година
	Број на сервиси  што се достапни за  жени жртви на родово базирано насилство  


	3.1.5 Зајакнат систем за идентификација и поддршка на жртви на трговија со луѓе, со акцент на мигрантски текови
	Спроведување на обуки за борба против трговија со луѓе за мобилните тимови, стручните лица од ЦСР, полиција, социјални работници, здруженија на граѓани  и мобилните тимови
	МСПДМ /МВР / НКТ
	2025 К1
	2027 К4
	300.000,00
	Донации ИОМ
	
Број на спроведени обуки и број на обучени лица за борба против трговија со луѓе







	
	Родово базирани податоци за издадени дозволи/пропусници за движење и работа во кризните подрачја (Транзитни центри Винојуг-Гевгелија и Табановце-Куманово
	ЦУК
	2025 К1
	2027 К4
	Нема фискални импликации
	Буџет на ЦУК
	Број на издадени дозволи/пропусници за движење и работа во кризните подрачја, по пол, потекло




	Посебна цел: Специфична цел 3.2: Сузбивање на родовите стереотипи и сексизмот и промовирање еднаквост
	Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел
Процент на институции (државни, приватни, медиуми) кои имаат донесено и спроведуваат политики за превенција и санкционирање на сексистички изрази и родова дискриминација.

	Мерки
	Активности
	Водечки орган
Други органи
	Почетен датум
(квартал)
	Планиран датум на извршување
(квартал)
	Проценка на потребните средствата во денари
	Извор на финансирање
	Показател на резултат (поврзан со мерката/активноста)


	3.2.1. Нулта толеранција за сексизам и за сексистички говор на омраза на работните места, во спортот, во медиумите и во пристапот до добра и услуги
	Изработка на иницијативи и предлози за опомени и реакции



	АВМУ
	2025 К1
	2027 К4
	Нема фискални импликации
	Буџет на АВМУ
	Број на опомени/реакции во медиуми 






	
	Изработка на годишни анализи




	АВМУ
	2025 К1
	2027 К4
	350.000,00
	Буџет на АВМУ
	Воспоставени упатства за реагирање при појава на сексистички говор на омраза, по области



	
	Работилници за сензибилизација на професионалци од различни медиумски услуги
	АВМУ / ГО
	2026 К1
	2027 К4
	Нема фискални импликации
	Буџет на АВМУ 
	

Број на спроведени работилници и број на обучени професионалци


	3.2.2 Образование и наставни материјали што промовираат еднаквост, толеранција и недискриминација
	Континуирана ревизија на наставните програми
	[bookmark: _Hlk207359691]БРО - наставни програми, ЦСОО за наставни програми во средно стручно
	2025 К1
	2027 К4
	
2.000.000,00
	Буџет на БРО и ЦСОО
	Број на нови и ревидирани наставни програми, учебници и дидактички материјали

	3.2.3. Медиуми што не промовираат стереотипи и стереотипни улоги, туку родова еднаквост и различности
	Годишни анализи за изразувањето и ставовите на уредниците, новинарите и гостите во ТВ и радио, и периодични препораки за зајакнување на содржините и/или опоменување и/или казнување на медиумот заради ширење на говор на омраза
	АВМУ
	2025 К1
	2027 К4
	300.000,00 
	Буџет на АВМУ
	
Број на изработени анализи за изразувањето и ставовите на уредниците, новинарите и гостите во ТВ и радио, и периодични препораки за зајакнување на содржините и/или опоменување и/или казнување на медиумот заради ширење на говор на омраза
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